
 

О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района от 26.09.2019 №954 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий 

из бюджета Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан организациям 

потребительской кооперации на возмещение 

части затрат, связанных с доставкой товаров 

первой необходимости в отдаленные и 

малонаселенные сельские  пункты 

Верхнеуслонского муниципального района, 

расположенные далее 11 километров от с. 

Верхний Услон» 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе 

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» Исполнительный 

комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района от 26.09.2019 №954 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

организациям потребительской кооперации на возмещение части затрат, связанных с 

доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские  

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 1 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33

file:///L:/Лиля%20Замилевна/НПА%20разработка%20по%20муниципалам/ПОРЯДОК%20для%20муниципал.docx%23Par29


пункты Верхнеуслонского муниципального района, расположенные далее 11 километров 

от с. Верхний Услон» (далее – Порядок). 

2. Утвердить в новой редакции прилагаемый Порядок предоставления субсидий из 

бюджета Верхнеуслонского муниципального района организациям потребительской 

кооперации на возмещение части затрат, связанных с доставкой товаров первой 

необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты, расположенные далее 

11 километров от с. Верхний Услон. 

3. Приложение №1 к постановлению Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района от 26.09.2019 №954 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 

организациям потребительской кооперации на возмещение части затрат, связанных с 

доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские  

пункты Верхнеуслонского муниципального района, расположенные далее 11 километров 

от с. Верхний Услон» изложить в новой редакции.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан, на официальном сайте Верхнеуслонского 

муниципального района. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя Исполнительного комитета Верхнеуслонского муниципального района по 

социально-экономическому развитию. 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                             Р.А.Файрушин 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 2 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33

file:///L:/Лиля%20Замилевна/НПА%20разработка%20по%20муниципалам/ПОРЯДОК%20для%20муниципал.docx%23Par29


 
Утвержден постановлением 
Исполнительного комитета  
Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан 
№ ____ от ___________ 2023 

 
 

Порядок 

предоставления субсидий из бюджета Верхнеуслонского муниципального района 

организациям потребительской кооперации на возмещение части затрат, связанных с 

доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские 

пункты Верхнеуслонского муниципального района, расположенные далее 11 километров 

от с. Верхний Услон 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок определяет цели, условия предоставления субсидии из 

бюджета Верхнеуслонского муниципального района организациям потребительской 

кооперации (далее – Получатели) на возмещение части затрат, связанных с доставкой 

товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты 

Верхнеуслонского муниципального района, расположенные далее 11 километров от с. 

Верхний Услон (далее - субсидии).  

1.2. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан на соответствующий финансовый год на 

цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Порядка. Главным распорядителем бюджетных 

средств, направляемых на предоставление субсидии является Исполнительный комитет 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан. 

1.3. Возмещению подлежат фактически произведенные получателем субсидии 

транспортные расходы на горюче-смазочные материалы, связанные с доставкой товаров 

первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты 

Верхнеуслонского муниципального района, расположенные далее 11 километров от с. 

Верхний Услон. 

1.4. Претендовать на предоставление субсидий имеют право следующие категории 

юридических лиц: 

- зарегистрированные на территории Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан; 

- владеющие материально-техническими средствами для доставки товаров первой 

необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты. 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 3 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33



 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в Исполнительный 

комитет Верхнеуслонского муниципального района для рассмотрения Комиссии по 

предоставлению субсидий из бюджета Верхнеуслонского муниципального района (далее 

по тексту Комиссия), следующие документы: 

- заявление о предоставлении субсидий с указанием платежных реквизитов; 

- копии учредительных документов; 

- копию документа, подтверждающего полномочия руководителя организации 

потребительской кооперации; 

- копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц; 

- копию о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту 

нахождения на территории Российской Федерации; 

- документы, подтверждающие наличие транспортного средства; 

- расчет затрат на горюче-смазочные материалы, связанные с доставкой товаров 

первой необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты, 

расположенные далее 11 километров от с. Верхний Услон по форме согласно 

Приложению №1 к настоящему Порядку. 

2.2. По результатам рассмотрения документов, представленных претендентом на 

получение субсидии, Комиссия по рассмотрению документов на предоставление 

субсидии в течение 10-ти рабочих дней с момента поступления заявления принимает 

решение о предоставлении субсидий или мотивированном отказе, оформив его 

протоколом. 

2.3. Основаниями для отказа заключения соглашения являются: 

- несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 

определенным пунктом 2.1. настоящего Порядка, или непредставление (предоставление 

не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность представленной получателем субсидии информации. 

В случае отказа документы возвращаются претенденту на получение субсидии, при этом 

в письменном виде отражаются причины возвращения документов. Общий срок, 

отведенный претенденту на получение субсидии на исправление документов не должен 

превышать 3-х календарных дней со дня получения документов. 

      По результатам повторного рассмотрения представленных документов Комиссия по 

рассмотрению документов на предоставление субсидии в течение 5-ти рабочих дней 

принимает окончательное решение о предоставлении субсидий или мотивированном 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 4 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33



отказе, оформив его протоколом. 

 

2.4. Размер субсидии определяется по следующей формуле: 

 

 

где: 

С - размер субсидии, рублей; 

Р - пробег транспортных средств, использованных для доставки товаров первой 

необходимости в отдаленные и малонаселенные сельские пункты Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, расположенные далее 11 километров от 

с. Верхний Услон, рассчитываемый исходя из количества доставок, километров; 

Н - базовая норма расхода топлива согласно распоряжению Министерства 

транспорта Российской Федерации от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р "О введении в действие 

методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте", литров на 100 километров; 

К1 - коэффициент повышения базовой нормы расхода топлива за работу 

автотранспорта в зимнее время года согласно распоряжению Министерства транспорта 

Российской Федерации от 14 марта 2008 г. N АМ-23-р "О введении в действие 

методических рекомендаций "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте", процентов; 

Ц - рыночная цена на горюче-смазочные материалы в Верхнеуслонском 

муниципальном районе Республики Татарстан на момент распределения субсидии, 

рублей за 1 литр. 

 

2.5. Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан с организацией потребительской кооперации заключает в течение 5-ти рабочих 

дней со дня принятия решения о выделении субсидии Соглашение о предоставлении 

субсидии по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.  

       В соглашении о предоставлении субсидий предусматриваются: 

- цели, условия и порядок предоставления субсидий; 

- размер субсидии и срок их перечисления; 

- порядок осуществления контроля за соблюдением получателем субсидий условий, 

установленных при предоставлении субсидий; 

 1Р × Н × 100 + К  × Ц
С = ,

100

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 5 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33

consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AB982F8A1FA1780BA98EAC06CB3A040923189463043E8E404521A65692A422BFF5E58BB6DYEH
consultantplus://offline/ref=384242915B1BECF9213AB982F8A1FA1780BA98EAC06CB3A040923189463043E8E404521A65692A422BFF5E58BB6DYEH


- срок, на который заключается соглашение; 

- право на осуществление Исполнительным комитетом и Контрольно-счетной Палатой 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан проверок соблюдения 

получателями субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

- согласие получателя субсидий на осуществление Исполнительным комитетом и 

Контрольно-счетной Палатой Верхнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка 

предоставления субсидий; 

- ответственность сторон. 

 

2.6. Субсидии предоставляются организациям, которые должны соответствовать на 

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения о предоставлении субсидии, следующим критериям: 

- у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, 

если такое требование предусмотрено правовым актом); 

- участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 

них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, 

а участники отбора - индивидуальные предприниматели не должны прекратить 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (в случае, если такие 

требования предусмотрены правовым актом); 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных 

руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем 

функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника 

отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 

физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора 

(в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом); 

- участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 6 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33



предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 

- участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета (бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов 

субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, 

установленные правовым актом; 

- участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в 

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения 

(в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом). 

 

2.7. Перечисление субсидии производится с лицевого счета Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района на счет Получателя в течение 10 (десяти) 

рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий. 

  

2.8. Предоставление субсидии прекращается в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения получателя субсидии обязательств, предусмотренных Соглашением о 

предоставлении субсидии, в случаях ликвидации, реорганизации организации-

получателя субсидии и иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 

РФ. 

2.9. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. 

 

3. Контроль 

 

3.1.  Исполнительный комитет осуществляет проверку соблюдения получателями 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

их предоставления. Исполнительный комитет и Контрольно-счетная Палата 

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан осуществляют также 

проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3.2. В случае выявления нарушений получателем условий при предоставлении 

субсидий субсидии по письменному требованию уполномоченного органа подлежат 

возврату получателем субсидии в течение одного месяца в бюджет Верхнеуслонского 

муниципального района. В случае, если субсидия не возвращена в установленный срок, 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 7 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/84f68c8eba837777136e3fb2303a75f24d2db2ec/#dst3704
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_412707/f9326f84473ca91312e73a717befd43c925de20f/#dst3722


она взыскивается в доход бюджета Верхнеуслонского муниципального района в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 8 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33



  Приложение №1 к 
постановлению 
Исполнительного комитета  
Верхнеуслонского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
№ ____ от ___________ 2023 
 

Состав 
комиссии по предоставлению субсидий из бюджета Верхнеуслонского муниципального 

района организациям потребительской кооперации на возмещение части затрат, 
связанных с доставкой товаров первой необходимости в отдаленные и малонаселенные 

сельские пункты, расположенные далее 11 километров от с. Верхний Услон 
  

Файрушин Р.А. Руководитель Исполнительного комитета 

Верхнеуслонского муниципального района –председатель 

комиссии  

Члены комиссии: 

Федотова Ю.В. И.о. заместителя руководителя Исполнительного 

комитета Верхнеуслонского муниципального района по 

социально-экономическому развитию 

Колесова Е.Е. Председатель Финансово-бюджетной Палаты 

Верхнеуслонского муниципального района 

Гарипова Г.Х. начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района  

Архиреева Т.Г. начальник отдела территориального развития 

Исполнительного комитета Верхнеуслонского 

муниципального района  

Главы поселений  по согласованию 

  

  

 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 9 из 10. Страница создана: 05.06.2023 13:33



Лист согласования к документу № 716 от 05.06.2023 
Инициатор согласования: Архиреева Т.Г. Начальник отдела территориального развития 
Согласование инициировано: 05.06.2023 13:35 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Мингазова А.К.  
Согласовано 

05.06.2023 - 17:13  
- 

2  Салихов Е.М.  
Согласовано 

05.06.2023 - 14:11  
- 

3  Федотова Ю.В.  
Согласовано 

05.06.2023 - 13:40  
- 

Тип согласования: последовательное  

4  Файрушин Р.А.  
Подписано 

05.06.2023 - 17:49  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 716 от 05.06.2023. Исполнитель: Архиреева Т.Г.
Страница 10 из 10. Страница создана: 06.06.2023 10:02


